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3WIEN IN EUROPA 2014

Mag.a Renate Brauner
Vizebürgermeisterin und amtsführende Stadträtin  
für Finanzen, Wirtschaftspolitik und Wiener Stadtwerke

Liebe Wienerinnen und Wiener,
liebe Besucherinnen und Besucher!

Hundert Jahre nach dem Ausbruch des Ersten Weltkriegs wäh-
len ehemalige Kriegsgegner zusammen ein Europäisches Par-
lament. Angesichts der krisenhaften Entwicklungen der letzten 
Jahre gerät gerne in Vergessenheit, was für ein Erfolgsprojekt 
die Europäische Union ist. Sie ist ein Friedensprojekt, und sie 
hat die Bürgerinnen und Bürger der europäischen Staaten nä-
her zueinander gebracht. Auch Wien hat – menschlich wie wirt-
schaftlich – von der EU profitiert, trotz aller Herausforderungen 
durch die Wirtschaftskrise. Viele Probleme lassen sich auf 
nationaler Ebene nicht lösen, und die Wiener Stadtregierung 
macht sich dafür stark, unsere Idee von einer starken öffent-
lichen Daseinsvorsorge zur Sicherung der Lebensqualität aller 
Bürgerinnen und Bürger auch in Europa zu verankern.

Wien ist auch durch die EU bunter und lebendiger geworden. 
Heute leben 217.000 Menschen in Wien, die in einem ande-
ren Land der EU geboren wurden. Sie bereichern die Stadt mit 
ihren Wünschen, ihren Träumen, ihren Ideen – aber auch ihren 
Sorgen und Problemen.

Die Magistratsabteilung 23 – Wirtschaft, Arbeit und Statistik 
hat die Europawahl am 25. Mai 2014 zum Anlass genommen, 
Daten über Wien in Europa zusammenzutragen. Es werden ei-
nerseits demografische Daten der EU-Hauptstädte betrachtet 
(Bevölkerungsentwicklung, Alter, Bildungsstand) und Infor-
mationen zur Attraktivität und der wirtschaftlichen Situation 
(Kaufkraft, Arbeitsmarktdaten) verglichen – Wien schneidet 
hier insgesamt erfreulich gut ab. Andererseits werden die 
wirtschaftlichen Beziehungen (Außenhandel) und die For-
schungskooperationen von Wiener Einrichtungen und Unter-
nehmungen mit anderen EU-Staaten aufbereitet.

Diese Daten sollen Ihnen einen Einblick in die Verflechtungen 
Wiens mit den Staaten der EU geben – und einen Eindruck, wie 
Wien im Vergleich zu den anderen Hauptstädten der EU dasteht. 

Ich wünsche Ihnen eine unterhaltsame und informative Lektüre!
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Infografik: MEDIAPROJECTS.

Kartengrundlage: © wofma - Fotolia.com

EU-MITGLIEDSTAATEN VOR 1995 
UND BEITRITTE SEIT 1995

Vor 1995 Belgien
Deutschland
Frankreich
Italien
Luxemburg
Niederlande
Dänemark
Irland
Vereinigtes Königreich
Griechenland
Portugal
Spanien

1995 Österreich
Schweden
Finnland

2004 Estland
Lettland
Litauen
Polen
Tschechien
Slowakei
Ungarn
Slowenien
Malta 
Zypern

2007 Rumänien
Bulgarien

2013 Kroatien
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1. JÄNNER 1995: Österreich, Finnland und Schweden treten der EU bei. 
Die Europäische Union umfasst jetzt 15 Mitglieder.

26. MÄRZ 1995: Die Unterzeichnerstaaten des Durchführungsabkommens zum  
Schengener Abkommen (Belgien, Deutschland, Frankreich, Luxemburg, Niederlande, 
Spanien und Portugal) schaffen die Personenkontrollen an den Binnengrenzen ab.

26. OKTOBER 1997: Italien wird Schengenmitglied.

1. DEZEMBER 1997: Österreich wird Schengenmitglied.

1. MAI 1999: Der Vertrag von Amsterdam tritt in Kraft.

26. MÄRZ 2000: Griechenland wird Schengenmitglied.

25. MÄRZ 2001: Erweiterung des Schengenraums um Dänemark, Finnland,  
Island und Norwegen.

1. JÄNNER 2002: Das Euro-Bargeld wird in den zwölf Mitgliedsstaaten der  
Währungsunion eingeführt.

1. MAI 2004: Zehn europäische Staaten treten der Europäischen Union bei:  
Estland, Lettland, Litauen, Polen, Tschechien, Slowakei, Ungarn, Slowenien,  
Malta und Zypern.

1. JÄNNER 2007: Rumänien und Bulgarien treten der Europäischen Union bei.  
Slowenien führt den Euro als Landeswährung ein.

25. MÄRZ 2007: Die Europäische Union feiert ihr 50-jähriges Jubiläum. 

21. DEZEMBER 2007: Erweiterung des Schengen-Raums um Estland, Lettland,  
Litauen, Polen, Tschechien, Slowakei, Ungarn, Slowenien und Malta.

1. JÄNNER 2008: Malta und Zypern führen den Euro als Landeswährung ein.

12. DEZEMBER 2008: Die Schweiz wird Schengenmitglied.

1. JÄNNER 2009: Die Slowakei führt den Euro als Landeswährung ein.

1. DEZEMBER 2009: Der Vertrag von Lissabon tritt in Kraft.

1. JÄNNER 2011: Estland führt den Euro als Landeswährung ein.

19. DEZEMBER 2011: Liechtenstein wird Schengenmitglied.

1. JULI 2013: Kroatien tritt der Europäischen Union bei.

1. JÄNNER 2014: Lettland führt den Euro als Landeswährung ein.

25. MAI 2014: Wahlen zum Europäischen Parlament.



Im EU-Ausland geborene EinwohnerInnen Wiens zum 1. 1. 2014

Geburtsland
Insgesamt

Männer Frauen
absolut %

Belgien
Bulgarien
Dänemark
Deutschland
Estland
Finnland
Frankreich
Griechenland
Irland
Italien
Kroatien
Lettland
Litauen
Luxemburg
Malta
Niederlande
Polen
Portugal
Rumänien
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien
Tschechien
Ungarn
Vereinigtes Königreich
Zypern
Insgesamt

900
12.528

511
46.121

246
663

4.226
2.424

445
6.843
9.894

490
546
363

47
1.586

44.467
865

25.663
1.104

12.785
2.081
2.666

16.618
19.193

3.794
163

217.232

0,41
5,77
0,24

21,23
0,11
0,31
1,95
1,12
0,20
3,15
4,55
0,23
0,25
0,17
0,02
0,73

20,47
0,40

11,81
0,51
5,89
0,96
1,23
7,65
8,84
1,75
0,08

100,00

447
5.532

225
22.000

78
195

1.907
1.378

268
3.762
4.661

191
167
201

18
864

21.375
521

11.120
507

4.350
994

1.295
5.988
8.572
2.129

86
98.831

453
6.996

286
24.121

168
468

2.319
1.046

177
3.081
5.233

299
379
162

29
722

23.092
344

14.543
597

8.435
1.087
1.371

10.630
10.621

1.665
77

118.401

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen MA 23.
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Im EU-Ausland geborene EinwohnerInnen Wiens zum 1. 1. 2014
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Bevölkerungsstand nach Geschlecht in den NUTS-2-Regionen zum 1. 1. des Jahres

NUTS-2-Region
1995 2012 Veränderung 

der Gesamtbe-
völkerung in % Insgesamt Männer Frauen Insgesamt Männer Frauen

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

3.735.432
3.472.009

.
2.337.293
5.039.452
1.293.573

.
10.858.975

2.907.113
5.154.261
2.593.283
6.893.300
5.056.847
2.463.611
1.214.584

951.580
1.708.502
1.542.667
2.165.613

1.809.442
1.668.648

.
1.108.026
2.427.138

617.424
.

5.261.307
1.357.148
2.489.905
1.240.510
3.322.000
2.438.615
1.210.217

572.385
451.572
831.251
717.748

1.053.271

1.925.990
1.803.361

.
1.229.267
2.612.314

676.149
.

5.597.668
1.549.966
2.664.356
1.352.773
3.571.300
2.618.232
1.253.394

642.199
500.008
877.251
824.919

1.112.342

4.109.074
3.501.872

606.537
2.264.865
6.387.824
1.549.058
1.714.589

11.914.812
2.985.089
5.774.954
2.823.798
8.136.284
5.285.604
2.709.822
1.241.664
1.159.448
2.091.473
1.731.236
2.131.233

2.006.614
1.717.645

287.296
1.063.485
3.081.302

750.126
838.935

5.751.960
1.396.949
2.778.452
1.334.822
4.044.981
2.529.656
1.333.811

602.987
567.308

1.036.083
830.937

1.027.472

2.102.460
1.784.227

319.241
1.201.380
3.306.522

798.932
875.654

6.162.852
1.588.140
2.996.502
1.488.976
4.091.303
2.755.948
1.376.011

638.677
592.140

1.055.390
900.299

1.103.761

10,0
0,9

.
-3,1

26,8
19,8

.
9,7
2,7

12,0
8,9

18,0
4,5

10,0
2,2

21,8
22,4
12,2
-1,6

Quelle: Eurostat, Berechnungen: MA 23.

Rate * der Bevölkerungsveränderung in den NUTS-2-Regionen

NUTS-2-Region 2007 2008 2009 2010 2011
Durchschnittliche 

jährliche Rate 
(1995 bis 2011**)

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

7,1
3,6
6,7
4,4

22,3
11,0

5,5
5,2
8,5

12,3
5,1
8,0
3,2
5,0

20,0
16,6
16,2

8,2
-1,1

6,7
4,5
9,3
4,9

16,9
11,9
10,0

5,9
9,7

11,7
3,9
9,9
3,1
7,7

17,3
18,9
16,2

7,4
0,2

5,2
3,2
9,9
3,8
6,5

10,6
10,8

4,9
8,8
9,8
4,0

10,1
3,4
8,5

12,7
19,5
19,0

6,8
-1,2

1,0
5,2
9,6
2,5
5,3
9,7

11,3
5,5
6,7
8,2
3,2

11,9
4,0
8,4
6,5

26,8
17,3

9,0
0,5

-1,2
11,8
11,0
-1,1
2,9

10,9
8,9
5,3
4,6
8,0
0,3

.
3,5
6,8
6,2

19,7
17,9

9,9
-1,2

5,6
0,5

-1,2
-1,8

14,0
10,7

9,3
5,5
1,6
6,7
5,0
9,8
2,6
5,6
1,3

11,7
12,0

6,8
-0,9

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

* Rate: Veränderung pro 1.000.
** Bratislavský kraj (Bratislava): 1996 bis 2011; Hovedstaden (Kopenhagen): 2007 bis 2011.
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Bevölkerungsstand zum 1. 1. 2012 in den NUTS-2-Regionen

1,5 3,0 4,5 6,0 7,5 9,0 10,5 12,0 13,5
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Île de France (Paris) 11.914.812 

London (NUTS-1) 8.136.284 

Comunidad de Madrid 6.387.824 

Lazio (Rom) 5.774.954 

Mazowieckie (Warschau) 5.285.604 

Attiki (Athen) 4.109.074 

Berlin 3.501.872 

Közép-Magyarország (Budapest) 2.985.089 

Lisboa (Lissabon) 2.823.798 

Noord-Holland (Amsterdam) 2.709.822 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 2.264.865 

Yugozapaden (Sofia) 2.131.233 

 2
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Praha (Prag) 1.241.664 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 1.159.448 
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 Bratislavský kraj (Bratislava) 606.537 

Durchschnittliche jährliche Rate * der Bevölkerungsbewegung der NUTS-2-Regionen (1995 bis 2011**)

Comunidad de Madrid 14,0 

Stockholm 12,0 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 11,7 

Helsinki-Uusimaa 10,7 

London (NUTS-1) 9,8 

Hovedstaden (Kopenhagen) 9,3 

Wien 6,8 

Lazio (Rom) 6,7 

Attiki (Athen) 5,6 

Noord-Holland (Amsterdam) 5,6 

Île de France (Paris) 5,5 

Lisboa (Lissabon) 5,0 

Mazowieckie (Warschau) 2,6 

Közép-Magyarország (Budapest) 1,6 
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Praha (Prag) 1,3 
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Q ** Bratislavský kraj (Bratislava): 1996 bis 2011; Hovedstaden (Kopenhagen): 2007 bis 2011.



Saldo der natürlichen Bevölkerungsbewegung * in den NUTS-2-Regionen

NUTS-2-Region 2007 2008 2009 2010 2011
Durchschnittlicher Jahres-
saldo (2000 bis 2011**)

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

5.205
194
554

-2.493
33.444

7.174
4.603

110.182
-6.971
2.486
6.429

75.555
2.300
9.387

987
7.010

11.636
1.060

-7.775

8.041
25

1.048
-233

37.522
7.776
4.986

110.328
-4.818
5.052
7.223

77.664
5.466
9.546
2.070
8.408

12.408
1.673

-5.559

7.386
391

1.684
913

34.689
7.514
4.821

111.055
-5.539
1.359
5.795

80.694
5.211

10.507
2.123
9.253

13.423
822

-4.218

5.883
1.159
1.610

132
33.050

7.380
5.595

113.267
-6.722

521
6.281

84.814
7.367

10.619
2.526
9.179

13.982
1.702

-5.262

2.779
1.695
2.069

-2.010
30.409

7.238
5.091

111.412
-7.725

449
5.819

86.158
4.178
9.235
1.876

.
13.079

2.252
-7.123

4.969
-1.739

277
-3.728

28.881
6.982
4.914

106.496
-8.475
1.626
6.385

65.791
148

10.188
-588

6.119
10.536

469
-8.121

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

* Natürliche Bevölkerungsbewegung: Saldo aus Geburten und Sterbefällen.
** Mittelwert der verfügbaren Jahre; Hovedstaden (Kopenhagen): 2006 bis 2011; Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel): 2000 bis 2010.

Wanderungssaldo * in den NUTS-2-Regionen

NUTS-2-Region 2007 2008 2009 2010 2011
Durchschnittlicher Jahres-
saldo (2000 bis 2011**)

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

23.665
12.024

3.543
12.333

103.270
9.092
4.473

-49.788
31.610
65.223

7.759
-14.673
14.486

3.706
22.984
10.266
19.776
12.603

5.552

19.080
15.395

4.680
11.324
68.192
10.016
11.474

-41.348
33.001
60.641

3.796
-2.008

10.541
10.736
19.044
11.633
19.339
10.689

6.033

13.915
10.609

4.444
7.692
6.107
8.517

13.165
-53.061
31.475
53.799

5.639
-2.270

12.461
12.132
13.692
11.753
24.496
10.729

1.695

-1.652
16.891

4.370
5.589

305
7.387

13.521
-48.102
26.532
46.299

2.760
8.470

13.377
11.774

5.606
20.371
21.179
13.618

6.298

-7.684
39.452

4.537
-544

-11.747
9.511

10.111
-47.999
21.568
45.817
-5.046

.
14.354

9.110
5.751

.
24.051
14.842

4.625

14.271
11.339

1.249
2.005

71.277
7.131

10.549
-31.928
20.070
53.010
10.068
-1.455

12.251
5.768
7.083
8.405

13.472
14.756

5.484

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

* Wanderungssaldo: Saldo aus Zuzügen und Wegzügen (In- und Ausland).
** Mittelwert der verfügbaren Jahre; Hovedstaden (Kopenhagen): 2007 bis 2011; 
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) und London (NUTS-1): 2000 bis 2010.
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Durchschnittlicher Jahressaldo der natürlichen Bevölkerungsbewegung der NUTS-2-Regionen (2000 bis 2011*)

Île de France (Paris) 106.496 

London (NUTS-1) 65.791 

Comunidad de Madrid 28.881 

Stockholm 10.536 

Noord-Holland (Amsterdam) 10.188 

Helsinki-Uusimaa 6.982 

Lisboa (Lissabon) 6.385 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 6.119 

Attiki (Athen) 4.969 

Hovedstaden (Kopenhagen) 4.914 

Lazio (Rom) 1.626 

Wien 469 

3.

 Bratislavský kraj (Bratislava) 277 

M
A

 2 Mazowieckie (Warschau) 148 

ge
n 

 

Praha (Prag) -588 

e
hn

un

Berlin -1.739 

at
er

c

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) -3.728 

Yugozapaden (Sofia) -8.121 

l

Közép-Magyarország (Budapest) -8.475 

Q
ue

le
: E

ur
os

t
, B

* Mittelwert der verfügbaren Jahre; Hovedstaden (Kopenhagen): 2006 bis 2011; Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel): 2000 bis 2010.

Durchschnittlicher Jahressaldo der Wanderung der NUTS-2-Regionen (2000 bis 2011*)

11WIEN IN EUROPA 2014

Comunidad de Madrid 

Lazio (Rom) 

Közép-Magyarország (Budapest) 20.070 

Wien 14.756 

Attiki (Athen) 14.271 

53.010 

71.277 

Stockholm 13.472 

Mazowieckie (Warschau) 12.251 

Berlin 11.339 

Hovedstaden (Kopenhagen) 10.549 

Lisboa (Lissabon) 10.068 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 8.405 

Helsinki-Uusimaa 7.131 

Q
ue

lle
: E

ur
os

ta
t,

 B
er

ec
hn

un
ge

n 
 M

A
 2

3.

Praha (Prag) 7.083 

Noord-Holland (Amsterdam) 5.768 

Yugozapaden (Sofia) 5.484 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 2.005 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 1.249 

London (NUTS-1) -1.455 

Île de France (Paris) -31.928 

* Mittelwert der verfügbaren Jahre; Hovedstaden (Kopenhagen): 2007 bis 2011; Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) und London (NUTS-1): 2000 bis 2010.



Bevölkerungsstand der NUTS-2-Regionen nach Altersgruppen zum 1. 1. 2012

NUTS-2-Region
Altersgruppen 2012 Veränderung gegenüber 1995 in %

0–19 20–64 65 und älter 0–19 20–64 65 und älter

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

773.194
566.817
112.214
385.554

1.318.910
354.655
395.940

3.089.228
581.186

1.075.765
581.822

1.967.406
1.110.061

614.187
214.990
285.506
504.177
333.894
369.296

2.594.633
2.271.788

409.907
1.559.415
4.059.206

968.430
1.045.932
7.266.630
1.896.700
3.536.150
1.713.532
5.244.335
3.398.658
1.678.612

813.166
720.062

1.269.968
1.106.339
1.391.697

741.247
663.267

84.416
319.896

1.009.708
225.973
272.717

1.558.954
507.203

1.163.039
528.444
924.550
776.885
417.023
213.508
153.880
317.328
291.003
370.240

-13,3
-19,3

.
-37,0

5,4
10,6

.
7,6

-19,4
1,6

-6,4
14,4

-25,5
9,2

-26,4
30,0
23,7
12,1

-30,6

10,6
-1,0

.
8,5

29,7
17,3

.
7,7
8,8
7,2
5,8

23,8
16,0

7,0
11,4
27,0
21,9
13,2

5,3

49,1
39,6

.
11,1
53,1
53,1

.
26,0
14,4
46,0
50,2
-1,4

21,8
25,7
10,9
-6,7

22,5
8,6

18,9

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

Lebendgeburten (Erstgeborene) nach vollendetem Lebensjahr der Mutter in den NUTS-2-Regionen

NUTS-2-Region
Altersgruppen 1995 Altersgruppen 2011

bis 19 20–29 30 und älter bis 19 20–29 30 und älter

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

1.042
.
.
.

898
363

.
2.669
2.501

596
1.928

.
3.988

.
567
451
369
866

2.866

20.207
.
.
.

19.734
8.612

.
83.489
18.735
22.290
14.762

.
34.705

.
6.340
7.053

10.942
9.458

11.857

14.780
.
.
.

25.945
8.627

.
75.693

6.743
24.070
10.122

.
14.807

.
2.490
5.620

11.145
5.874
2.765

682
882
120
882

1.380
306
160

2.731
799
641

1.223
3.538
1.723

324
166

.
262
673

1.208

12.344
13.523

2.797
10.221
16.647

7.207
7.060

73.083
9.049

14.673
10.851
52.495
28.790
10.474

4.251
.

9.409
7.930

10.204

26.608
18.404

4.808
11.317
53.645
10.774
13.190

105.362
17.710
39.214
18.914
75.906
26.152
19.293

9.332
.

18.762
9.532
9.456

Quelle: Eurostat.
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Verteilung der Altersgruppen der Bevölkerung in den NUTS-2-Regionen 2012 | in %

13WIEN IN EUROPA 2014

Île de France (Paris) 25,9 61,0 13,1 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 24,6 62,1 13,3 

London (NUTS-1) 24,2 64,5 11,4 

Stockholm 24,1 60,7 15,2 

Hovedstaden (Kopenhagen) 23,1 61,0 15,9 

Helsinki-Uusimaa 22,9 62,5 14,6 

22,7 61,9 15,4 Noord-Holland (Amsterdam) 

Mazowieckie (Warschau) 21,0 64,3 14,7 

Comunidad de Madrid 20,6 63,5 15,8 
0–19

Lisboa (Lissabon) 20,6 60,7 18,7 
20–64

Közép-Magyarország (Budapest) 19,5 63,5 17,0 
65 und älter

Wien 19,3 63,9 16,8 

A
 2

3. Attiki (Athen) 18,8 63,1 18,0 

ge
n 

 M Lazio (Rom) 18,6 61,2 20,1 

n  Bratislavský kraj (Bratislava) 18,5 67,6 13,9 

at
, 

er
ec

hn
u

os
t

B

Yugozapaden (Sofia) 17,3 65,3 17,4 

Praha (Prag) 17,3 65,5 17,2 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 17,0 68,9 14,1 

Q
ue

lle
: E

ur

Berlin 16,2 64,9 18,9 

Altersverteilung der Mütter (vollendetes Lebensjahr) 
bei der Erstgeburt (Lebendgeburt) in den NUTS-2-Regionen 2011 | in %

Comunidad de Madrid 23,2 74,8 

26,9 71,9 Lazio (Rom) 

Praha (Prag) 30,9 67,9 

Attiki (Athen) 31,1 67,1 

Stockholm 33,1 66,0 

34,6 64,6 Hovedstaden (Kopenhagen) 

Közép-Magyarország (Budapest) 32,8 64,3 

Noord-Holland (Amsterdam) 34,8 64,1 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 36,2 62,2 bis 19

Lisboa (Lissabon) 35,0 61,0 20–29

39,4 58,9 30 und älterHelsinki-Uusimaa 

40,3 58,2 3. Île de France (Paris) 

 2
M

A

London (NUTS-1) 39,8 57,5 

en
  

hn
ngu Berlin 41,2 56,1 

e
ecr Wien 43,7 52,6 

at
, B Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 45,6 50,5 

os
t

Mazowieckie (Warschau) 50,8 46,2 

Q
ue

lle
: E

ur

Yugozapaden (Sofia) 48,9 45,3 



Personen im Alter von 25–64 Jahren mit einem Abschluss im Sekundarbereich II nach Geschlecht in den NUTS-2-Regionen | in %

NUTS-2-Region
2000 2012 Veränderung in %

Männer Frauen Männer Frauen Männer Frauen

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

42,6
.

66,0
64,4
19,2

.

.
35,8
58,6
39,8
16,5
32,3
67,8
43,5
65,7
25,7
46,1
62,2

.

44,0
.

63,4
62,2
18,8

.

.
33,8
52,8
39,6
14,6
26,2
65,4
40,6
70,4
25,4
41,7
59,8

.

41,3
49,7
61,1
58,9
24,3
42,0
39,3
33,0
60,7
47,8
22,8
30,7
61,5
38,4
58,7
26,7
44,6
58,6
64,3

46,7
45,6
56,1
54,6
25,5
33,3
33,0
31,8
53,3
46,9
24,0
29,2
54,7
37,6
58,5
24,6
36,8
50,5
52,4

-3,05
.

-7,42
-8,54

26,56
.
.

-7,82
3,58

20,10
38,18
-4,95
-9,29

-11,72
-10,65

3,89
-3,25
-5,79

.

6,14
.

-11,51
-12,22
35,64

.

.
-5,92
0,95

18,43
64,38
11,45

-16,36
-7,39

-16,90
-3,15

-11,75
-15,55

.

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

Personen im Alter von 25–64 Jahren mit einem tertiären Bildungsabschluss nach Geschlecht in den NUTS-2-Regionen | in %

NUTS-2-Region
2000 2012 Veränderung in %

Männer Frauen Männer Frauen Männer Frauen

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

25,1
.

27,2
22,4
33,8

.

.
33,1
21,5
13,0
13,6
41,5
14,4
30,3
29,9
37,2
35,5
22,0

.

19,2
.

25,1
18,1
29,1

.

.
32,9
21,3
12,4
15,0
38,1
15,8
26,4
21,3
36,8
41,9
16,6

.

33,7
35,1
35,5
31,4
43,6
42,8
42,2
40,6
29,6
18,5
22,3
53,4
28,8
38,5
38,4
40,7
40,2
27,2
26,6

32,6
38,9
39,2
32,6
43,9
54,7
50,2
42,0
34,3
21,5
26,9
52,4
37,8
38,7
36,7
44,7
48,5
28,8
39,3

34,3
.

30,5
40,2
29,0

.

.
22,7
37,7
42,3
64,0
28,7

100,0
27,1
28,4

9,4
13,2
23,6

.

69,8
.

56,2
80,1
50,9

.

.
27,7
61,0
73,4
79,3
37,5

139,2
46,6
72,3
21,5
15,8
73,5

.

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.
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Personen im Alter von 25–64 Jahren mit einem Abschluss im Sekundarbereich II in den NUTS-2-Regionen 2012 | in %
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Q

ue
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: E
ur
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ta

t,
 B

er
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hn
un

ge
n 

 M
A

 2
3.

Praha (Prag) 58,6 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 58,5 

Yugozapaden (Sofia) 58,3 

Mazowieckie (Warschau) 58,1 

Közép-Magyarország (Budapest) 56,8 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 56,7 

Wien 54,5 

Berlin 47,7 

Lazio (Rom) 47,3 

Attiki (Athen) 44,0 

Stockholm 40,7 

Noord-Holland (Amsterdam) 38,0 

Helsinki-Uusimaa 37,6 

Hovedstaden (Kopenhagen) 36,2 

Île de France (Paris) 32,4 

London (NUTS-1) 30,0 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 25,6 

Comunidad de Madrid 24,9 

Lisboa (Lissabon) 23,4 

Personen im Alter von 25–64 Jahren mit einem tertiären Bildungsabschluss in den NUTS-2-Regionen 2012 | in %

Q
ue

lle
: E

ur
os

ta
t,

 B
er

ec
hn

un
ge

n 
 M

A
 2

3.

London (NUTS-1) 52,9 

Helsinki-Uusimaa 48,9 

Hovedstaden (Kopenhagen) 46,2 

Stockholm 44,4 

Comunidad de Madrid 43,8 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 42,7 

Île de France (Paris) 41,4 

Noord-Holland (Amsterdam) 38,6 

Praha (Prag) 37,5 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 37,4 

Berlin 37,0 

Mazowieckie (Warschau) 33,4 

Attiki (Athen) 33,1 

Yugozapaden (Sofia) 33,0 

Közép-Magyarország (Budapest) 32,1 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 32,0 

Wien 28,0 

Lisboa (Lissabon) 24,7 

Lazio (Rom) 20,0 



StudentInnen aus den EU-Mitgliedsstaaten an öffentlichen Universitäten in Wien (2011/2012) 

EU-Mitgliedsstaat
Insgesamt

Männer Frauen
absolut %

Belgien
Bulgarien
Dänemark
Deutschland
Estland
Finnland
Frankreich
Griechenland
Irland
Italien *
Lettland
Litauen
Luxemburg
Malta
Niederlande
Polen
Portugal
Rumänien
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien
Tschechien
Ungarn
Vereinigtes Königreich
Zypern
Insgesamt

88
1.477

72
13.771

53
149
396
285

35
2.304

72
84

400
2

132
1.304

86
1.228

136
1.349

240
353
499

1.219
204

19
25.957

0,34
5,69
0,28

53,05
0,20
0,57
1,53
1,10
0,13
8,88
0,28
0,32
1,54
0,01
0,51
5,02
0,33
4,73
0,52
5,20
0,92
1,36
1,92
4,70
0,79
0,07

100,00

42
542

29
6.379

18
45

141
136

14
1.158

23
21

200
–

71
363

47
403

59
482

89
173
186
479

82
9

11.191

46
935

43
7.392

35
104
255
149

21
1.146

49
63

200
2

61
941

39
825

77
867
151
180
313
740
122

10
14.766

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen MA 23.

* Darunter Südtirol: 1.561 (Männer: 789; Frauen: 772).
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StudentInnen aus den EU-Mitgliedsstaaten an öffentlichen Universitäten in Wien (2011/2012)
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Deutschland 13.771 

Italien * 2.304 

Bulgarien 1.477 

Slowakei 1.349 

Polen 1.304 

Rumänien 1.228 

ge
n 

 M
A

 2
3.

Ungarn 1.219 

a,
 B

er
ec

hn
un

Tschechien 499 

ti
 A

U
st

ri Luxemburg 400 

Q
ue

lle
: S

ta
tis

k

Rest 2.406 

* Darunter Südtirol: 1.561 (Männer: 789; Frauen: 772).

StudentInnen aus den EU-Mitgliedsstaaten an öffentlichen Universitäten in Wien (2011/2012)

Q
ue

lle
: S

ta
tis

ti
k 

AU
st

ri
a,

 B
er

ec
hn

un
ge

n 
 M

A
 2

3.

Männer
43,1%

Frauen
56,9%

25.957
StudentInnen



Harmonisierter Verbraucherpreisindex (HVPI) – Basisjahr 2005 = 100

EU-Mitgliedsstaat/Region 2009 2010 2011 2012 2013

Belgien
Bulgarien
Dänemark
Deutschland
Europäische Union
Finnland
Frankreich
Griechenland
Italien
Niederlande
Österreich
Polen
Portugal
Rumänien
Schweden
Slowakei
Spanien
Tschechien
Ungarn
Vereinigtes Königreich

108,9
132,6
108,4
107,2
109,5
108,7
106,9
112,4
108,8
106,6
107,7
112,6
107,4
127,4
108,7
111,4
110,6
112,4
123,9
110,8

111,4
136,6
110,8
108,4
111,8
110,5
108,8
117,7
110,6
107,6
109,5
115,6
108,9
135,2
110,8
112,2
112,9
113,7
129,7
114,5

115,1
141,2
113,8
111,1
115,2
114,2
111,3
121,4
113,8
110,2
113,4
120,1
112,7
143,0
112,3
116,8
116,4
116,2
134,8
119,6

118,2
144,6
116,5
113,5
118,3
117,8
113,8
122,6
117,5
113,3
116,3
124,5
115,9
147,9
113,4
121,2
119,2
120,3
142,4
123,0

119,6
145,1
117,0
115,3
120,1
120,4
114,9
121,6
119,0
116,2
118,8
125,5
116,4
152,6
113,9
122,9
121,0
121,9
144,9
126,1

Quelle: Eurostat.

Kaufkraftstandard (KKS) je EinwohnerIn in den NUTS-2-Regionen und der Europäischen Union

NUTS-2-Region/Region
1995 2010

Veränderung in %
KKS

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Europäische Union 
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

13.300
19.200
15.000

6.900
17.500

.

.
23.600
25.800

.

.
15.700
25.000

8.000
20.600
18.900
38.400
24.100

.
5.700

28.200
27.400
43.100
27.100
31.600
24.500
37.800
38.400
44.200
26.100
28.600
27.400
45.800
24.900
36.800
42.200
54.700
41.100
40.300
18.400

112,0
42,7

187,3
292,8

80,6
.
.

62,7
71,3

.

.
74,5
83,2

211,3
78,6

123,3
42,4
70,5

.
222,8

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.
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Veränderung des Harmonisierten Verbraucherpreisindex (2013 gegenüber dem Basisjahr 2005) | in %
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Rumänien 52,6 

Bulgarien 45,1 

Ungarn 44,9 

Vereinigtes Königreich 26,1 

Polen 25,5 

Slowakei 22,9 

Tschechien 21,9 

Griechenland 21,6 

Spanien 21,0 

Finnland 20,4 

Europäische Union 20,1 

Belgien 19,6 

Italien 19,0 

Österreich 18,8 

Dänemark 17,0 

Portugal 16,4 

Niederlande 16,2 

Deutschland 15,3 

Frankreich 14,9 

Schweden 13,9 

Kaufkraftstandard je EinwohnerIn in den NUTS-2-Regionen und der Europäischen Union 2010 | in KKS
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Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 54.700 

London (NUTS-1) 45.800 

Île de France (Paris) 44.200 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 43.100 

Praha (Prag) 42.200 

Stockholm 41.100 

Wien 40.300 

Hovedstaden (Kopenhagen) 38.400 

Helsinki-Uusimaa 37.800 

Noord-Holland (Amsterdam) 36.800 

Comunidad de Madrid 31.600 

Lazio (Rom) 28.600 

Attiki (Athen) 28.200 

Berlin 27.400 

Lisboa (Lissabon) 27.400 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 27.100 

Közép-Magyarország (Budapest) 26.100 

Mazowieckie (Warschau) 24.900 

Europäische Union 24.500 

Yugozapaden (Sofia) 18.400 



Importe aus den Mitgliedsstaaten der EU nach Wien und Exporte Wiens in die Mitgliedsstaaten der EU

EU-Mitgliedsstaat

Importe Exporte

2011 2012 Veränderung 2011 2012 Veränderung 
in %Mio. EUR in % Mio. EUR

Belgien                 
Bulgarien               
Dänemark                
Deutschland             
Estland                 
Finnland                
Frankreich              
Griechenland            
Irland                  
Italien                 
Lettland                
Litauen                 
Luxemburg               
Malta                   
Niederlande             
Polen                   
Portugal                
Rumänien                
Schweden                
Slowakei                
Slowenien               
Spanien                 
Tschechien
Ungarn                  
Vereinigtes Königreich  
Zypern                  
Insgesamt

612,1
50,7

536,6
50.050,4

3,6
117,1

1.323,0
60,3

328,3
2.028,5

5,9
9,9

27,7
2,8

981,8
441,4

39,8
202,5
394,2

1.091,6
212,1
594,5

4.879,0
934,9
675,4

78,0
65.682,3

593,1
50,7

509,6
49.587,1

4,1
129,6

1.278,6
41,9

276,0
1.850,8

5,1
16,0
25,0

2,2
903,7
534,7

40,7
208,7
405,0
997,9
229,5
586,3

4.894,2
934,6
718,7

16,2
64.840,1

-3,10
-0,03
-5,03
-0,93

15,80
10,66
-3,36

-30,45
-15,93

-8,76
-14,45
61,13
-9,84

-19,91
-7,96

21,14
2,26
3,07
2,75

-8,59
8,18

-1,37
0,31

-0,03
6,42

-79,25
-1,28

364,0
134,9

65,7
4.422,0

16,9
47,9

543,2
120,9

20,4
1.510,9

32,1
26,0
12,6

4,6
240,6
890,4

55,8
486,2
207,7
584,6
463,8
460,6

1.010,2
835,6
408,6

18,6
12.984,8

350,4
146,7

90,2
4.469,4

21,9
54,9

1.064,9
116,2

17,9
1.220,6

43,3
31,0
13,1

6,9
208,7
896,6

49,2
475,1
197,9
666,6
439,7
397,3
880,5
764,0
 403,4

26,2
13.052,4

-3,75
8,69

37,34
1,07

29,65
14,47
96,05
-3,94

-12,10
-19,22
34,85
19,45

4,27
50,78

-13,28
0,69

-11,79
-2,28
-4,70

14,04
-5,20

-13,75
-12,84

-8,57
-1,27

40,42
0,52

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen MA 23.
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Importe aus den Mitgliedsstaaten der EU nach Wien 2012
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* Tschechien (7,53%), Slowakei (1,54%), Ungarn (1,44%),
Polen (0,82%), Rumänien (0,32%), Bulgarien (0,08%).

Frankreich 1,97%
Italien 2,84%

Deutschland
76,29%

Osteuropa *
11,72%

Rest EU
7,18%

64,8
Milliarden

Euro

Exporte Wiens in die Mitgliedsstaaten der EU 2012
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* Polen (6,87%), Tschechien (6,75%), Ungarn (5,85%), 
Slowakei (5,11%), Rumänien (3,64%),  Bulgarien (1,12%).

Deutschland
33,79%

Osteuropa *
29,34%

Italien
9,23%

Frankreich
8,05%

Rest EU
19,59% 

13,1
Milliarden

Euro



Verteilung der Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigung * in den NUTS-2-Regionen – Männer | in %

NUTS-2-Region
2000 2012 Veränderung in %

Vollzeit Teilzeit Vollzeit Teilzeit Vollzeit Teilzeit

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

98,5
91,4
84,5
94,0
97,9

.

.
94,9
82,9

.
96,9
88,8
92,0
77,8
97,2
74,4
87,2
93,5

.

1,5
8,6

.
6,0
2,1

.

.
5,1
1,7

.
3,1

10,9
7,9

22,2
2,7
6,7

11,6
6,5

.

94,5
80,4
97,7
97,5
93,5
89,2
82,1
93,5
95,4
91,0
91,5
87,1
95,0
71,4
94,6
88,1
84,6
87,1
98,1

5,5
19,6

2,3
2,5
6,5

10,8
17,9

6,5
4,6
9,0
8,6

12,9
5,0

28,6
5,4

11,9
15,4
12,9

2,0

-4,0
-12,0
15,6

3,7
-4,5

.

.
-1,4

15,1
.

-5,6
-2,2
3,3

-8,2
-2,7

18,4
-3,1
-6,8

.

268,9
128,4

.
-58,6

206,5
.
.

25,9
161,5

.
178,6

16,6
-37,6
28,6

100,3
78,1
32,3
97,9

.

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

* Mikrozensusdaten; auch „keine Antwort“ möglich, dies wird hier jedoch nicht als eigene Kategorie angegeben. Aus diesem Grund summieren sich Vollzeit und Teilzeit 
im Jahr 2000 nicht immer auf 100 Prozent.

Verteilung der Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigung * in den NUTS-2-Regionen – Frauen | in %

NUTS-2-Region
2000 2012 Veränderung in %

Vollzeit Teilzeit Vollzeit Teilzeit Vollzeit Teilzeit

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

93,2
77,9
90,3
91,1
87,1

.

.
79,2
88,7

.
86,7
65,6
89,0
33,3
88,4
62,0
72,0
70,9

.

6,8
22,1

3,0
8,9

12,9
.
.

20,8
5,2

.
13,4
34,3
11,0
66,7

9,8
27,6
24,8
29,1

.

89,6
63,7
94,5
98,0
80,3
81,2
65,8
77,7
90,7
66,8
87,0
65,5
89,6
27,3
87,4
68,3
68,9
61,3
97,2

10,4
36,3

5,5
2,0

19,7
18,8
34,2
22,3

9,2
33,2
13,0
34,5
10,4
72,7
12,6
31,7
31,1
38,7

2,7

-3,9
-18,2

4,7
7,6

-7,7
.
.

-1,9
2,3

.
0,4

-0,2
0,7

-17,8
-1,1

10,1
-4,3

-13,5
.

53,9
64,1
83,5

-77,5
52,2

.

.
7,2

79,1
.

-2,9
0,7

-5,9
8,9

28,4
14,8
25,4
32,9

.

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

* Mikrozensusdaten; auch „keine Antwort“ möglich, dies wird hier jedoch nicht als eigene Kategorie angegeben. Aus diesem Grund summieren sich Vollzeit und Teilzeit 
im Jahr 2000 nicht immer auf 100 Prozent.
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Prozentuelle Verteilung der Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigung in den NUTS-2-Regionen – Männer 2012

23WIEN IN EUROPA 2014

Yugozapaden (Sofia) 98,1 2,0 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 97,7 2,3 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 97,5 2,5 

Közép-Magyarország (Budapest) 95,4 4,6 

Mazowieckie (Warschau) 95,0 5,0 

Praha (Prag) 94,6 5,4 

Attiki (Athen) 94,5 5,5 

93,5 6,5 Île de France (Paris) 

Comunidad de Madrid 93,5 6,5 
Vollzeit

Lisboa (Lissabon) 91,5 8,6 
Teilzeit

Lazio (Rom) 91,0 9,0 

Helsinki-Uusimaa 89,2 10,8 

A
 2

3. Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 88,1 11,9 

M London (NUTS-1) 87,1 12,9 

h
ng

en
  

Wien 87,1 12,9 

at
, B

er
ec

nu

Stockholm 84,6 15,4 

t Hovedstaden (Kopenhagen) 82,1 17,9 

Berlin 80,4 19,6 

Q
ue

lle
: E

ur
os

Noord-Holland (Amsterdam) 71,4 28,6 

Prozentuelle Verteilung der Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigung in den NUTS-2-Regionen – Frauen 2012

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 98,0 2,0 

Yugozapaden (Sofia) 97,2 2,7 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 94,5 5,5 

Közép-Magyarország (Budapest) 90,7 9,2 

Mazowieckie (Warschau) 89,6 10,4 

Attiki (Athen) 89,6 10,4 

Praha (Prag) 87,4 12,6 

Lisboa (Lissabon) 87,0 13,0 

Helsinki-Uusimaa 81,2 18,8 
Vollzeit

Comunidad de Madrid 80,3 19,7 

Île de France (Paris) 77,7 22,3 
Teilzeit

Stockholm 68,9 31,1 

A
 2

3. Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 68,3 31,7 

M Lazio (Rom) 66,8 33,2 

h
ng

en
  

Hovedstaden (Kopenhagen) 65,8 34,2 

at
, B

er
ec

nu

London (NUTS-1) 65,5 34,5 

t Berlin 63,7 36,3 

Wien 61,3 38,7 

Q
ue

lle
: E

ur
os

Noord-Holland (Amsterdam) 27,3 72,7 



Arbeitslosenquote der 15- bis 24-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Männer | in %

NUTS-2-Region 2000 2012 Veränderung in %

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

25,1
18,0
17,9
23,8
18,9

.

.
18,6
12,6

.
8,6

18,5
33,6

.
14,5
36,4

7,6
12,2
27,0

52,0
18,2

.
21,7
52,5
15,9
14,7
21,9
28,6
37,4
47,2
27,4
19,1

8,9
12,8
40,1
22,1
18,7
17,5

107,2
1,1

.
-8,8

177,8
.
.

17,7
127,0

.
448,8

48,1
-43,2

.
-11,7
10,2

190,8
53,3

-35,2

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

Arbeitslosenquote der 15- bis 24-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Frauen | in %

NUTS-2-Region 2000 2012 Veränderung in %

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

35,7
12,9
20,1
20,9
27,5

.

.
13,3
10,5

.
12,7
12,1
30,1

4,4
8,6

31,9
5,2
6,1

18,7

60,4
11,6

.
23,5
44,2
15,2
13,6
16,3
18,4
43,4
40,1
20,9
19,9

9,0
10,8
32,0
20,6
16,6
17,0

69,2
-10,1

.
12,4
60,7

.

.
22,6
75,2

.
215,7

72,7
-33,9

104,5
25,6

0,3
296,2
172,1

-9,1

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.
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Arbeitslosenquote der 15- bis 24-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Männer 2012 | in %
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Comunidad de Madrid 52,5 

Attiki (Athen) 52,0 

Lisboa (Lissabon) 47,2 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 40,1 

Lazio (Rom) 37,4 

Közép-Magyarország (Budapest) 28,6 

London (NUTS-1) 27,4 

Stockholm 22,1 

Île de France (Paris) 21,9 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 21,7 

Mazowieckie (Warschau) 19,1 

Wien 18,7 

Berlin 18,2 

Yugozapaden (Sofia) 17,5 

Helsinki-Uusimaa 15,9 

Hovedstaden (Kopenhagen) 14,7 

Praha (Prag) 12,8 

Noord-Holland (Amsterdam) 8,9 

Arbeitslosenquote der 15- bis 24-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Frauen 2012 | in %
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Attiki (Athen) 60,4 

Comunidad de Madrid 44,2 

Lazio (Rom) 43,4 

Lisboa (Lissabon) 40,1 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 32,0 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 23,5 

London (NUTS-1) 20,9 

Stockholm 20,6 

Mazowieckie (Warschau) 19,9 

Közép-Magyarország (Budapest) 18,4 

Yugozapaden (Sofia) 17,0 

Wien 16,6 

Île de France (Paris) 16,3 

Helsinki-Uusimaa 15,2 

Hovedstaden (Kopenhagen) 13,6 

Berlin 11,6 

Praha (Prag) 10,8 

Noord-Holland (Amsterdam) 9,0 



Arbeitslosenquote der ab 25-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Männer | in %

NUTS-2-Region 2000 2012 Veränderung in %

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

6,6
15,4

5,7
5,8
6,7

.

.
7,7
4,8

.
4,5
6,2
9,8
2,6
2,6

14,0
3,6
8,0

10,0

22,4
11,1

4,8
5,7

17,1
5,3
6,9
7,6
9,2
8,0

17,3
6,5
6,9
4,6
2,5

16,1
4,9
7,4
8,2

239,4
-27,9
-15,8

-1,7
155,2

.

.
-1,3

91,7
.

284,4
4,8

-29,6
76,9
-3,8

15,0
36,1
-7,5

-18,0

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

Arbeitslosenquote der ab 25-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Frauen | in %

NUTS-2-Region 2000 2012 Veränderung in %

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

14,2
13,0

6,2
4,4

14,9
.
.

8,5
4,2

.
5,0
5,2

11,7
2,3
3,9

11,9
2,2
6,4
9,7

24,8
9,1
5,2
4,6

16,4
4,7
7,4
7,4
7,4

10,2
14,0

7,3
7,0
4,0
3,0

15,4
4,9
5,8
6,6

74,6
-30,0
-16,1

4,5
10,1

.

.
-12,9
76,2

.
180,0

40,4
-40,2
73,9

-23,1
29,4

122,7
-9,4

-32,0

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.
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Arbeitslosenquote der ab 25-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Männer 2012 | in %
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Attiki (Athen) 22,4 

Lisboa (Lissabon) 17,3 

Comunidad de Madrid 17,1 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 16,1 

Berlin 11,1 

Közép-Magyarország (Budapest) 9,2 

Yugozapaden (Sofia) 8,2 

Lazio (Rom) 8,0 

Île de France (Paris) 7,6 

Wien 7,4 

Hovedstaden (Kopenhagen) 6,9 

Mazowieckie (Warschau) 6,9 

London (NUTS-1) 6,5 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 5,7 

Helsinki-Uusimaa 5,3 

Stockholm 4,9 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 4,8 

Noord-Holland (Amsterdam) 4,6 

Praha (Prag) 2,5 

Arbeitslosenquote der ab 25-Jährigen in den NUTS-2-Regionen – Frauen 2012 | in %
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Attiki (Athen) 24,8 

Comunidad de Madrid 16,4 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 15,4 

Lisboa (Lissabon) 14,0 

Lazio (Rom) 10,2 

Berlin 9,1 

Hovedstaden (Kopenhagen) 7,4 

Île de France (Paris) 7,4 

Közép-Magyarország (Budapest) 7,4 

London (NUTS-1) 7,3 

Mazowieckie (Warschau) 7,0 

Yugozapaden (Sofia) 6,6 

Wien 5,8 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 5,2 

Stockholm 4,9 

Helsinki-Uusimaa 4,7 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 4,6 

Noord-Holland (Amsterdam) 4,0 

Praha (Prag) 3,0 



Langzeitarbeitslosenquote * in den NUTS-2-Regionen | in %

NUTS-2-Region 2000 2012 Veränderung in %

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

6,6
7,7
2,2
3,5
5,9

.

.
3,5
2,7

.
2,3
2,2
5,6

.
1,2
8,8

.
2,8
5,7

15,1
5,5
2,5
1,1
8,4
1,3
2,1
3,7
4,5
5,5
8,7
2,8
2,7
1,6
1,0
9,6
1,1
2,4
4,2

128,4
-29,1
11,7

-68,9
42,2

.

.
4,8

68,8
.

277,1
28,2

-52,3
.

-12,8
9,0

.
-14,4
-26,7

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.

* Langzeitarbeitslosigkeit: Arbeitslosigkeit, die zwölf Monate oder länger dauert.

Langzeitarbeitslosigkeit als Prozentsatz der gesamten Arbeitslosigkeit in den NUTS-2-Regionen

NUTS-2-Region 2000 2012 Veränderung in %

Attiki (Athen)
Berlin
Bratislavský kraj (Bratislava)
Bucureşti - Ilfov (Bukarest)
Comunidad de Madrid
Helsinki-Uusimaa
Hovedstaden (Kopenhagen)
Île de France (Paris)
Közép-Magyarország (Budapest)
Lazio (Rom)
Lisboa (Lissabon)
London (NUTS-1)
Mazowieckie (Warschau)
Noord-Holland (Amsterdam)
Praha (Prag)
Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel)
Stockholm
Wien
Yugozapaden (Sofia)

54,9
53,3
32,3
53,5
50,6

.

.
40,5
49,4

.
43,5
30,7
41,9

.
29,9
58,8

.
37,0
51,9

59,6
51,4
43,8
17,7
44,0
20,9
26,1
43,9
49,4
51,3
49,4
32,1
33,3
33,0
32,4
55,1
16,3
30,1
51,1

8,6
-3,5

35,6
-67,0
-13,1

.

.
8,3
0,1

.
13,6

4,3
-20,5

.
8,5

-6,3
.

-18,7
-1,5

Quelle: Eurostat, Berechnungen MA 23.
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Langzeitarbeitslosenquote * in den NUTS-2-Regionen 2012 | in %
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Attiki (Athen) 15,1 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 9,6 

Lisboa (Lissabon) 8,7 

Comunidad de Madrid 8,4 

Lazio (Rom) 5,5 

Berlin 5,5 

Közép-Magyarország (Budapest) 4,5 

Yugozapaden (Sofia) 4,2 

Île de France (Paris) 3,7 

London (NUTS-1) 2,8 

Mazowieckie (Warschau) 2,7 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 2,5 

3.

Wien 2,4 

M
A

 2 Hovedstaden (Kopenhagen) 2,1 

ge
n 

 

Noord-Holland (Amsterdam) 1,6 

e
hn

un Helsinki-Uusimaa 1,3 

at
er

c

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 1,1 

Stockholm 1,1 

l

Praha (Prag) 1,0 

Q
ue

le
: E

ur
os

t
, B

* Langzeitarbeitslosigkeit: Arbeitslosigkeit, die zwölf Monate oder länger dauert.

Langzeitarbeitslosigkeit als Prozentsatz der gesamten Arbeitslosigkeit in den NUTS-2-Regionen 2012
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A
 2

3.

Attiki (Athen) 59,6 

Région de Bruxelles-Capitale (Brüssel) 55,1 

Berlin 51,4 

Lazio (Rom) 51,3 

Yugozapaden (Sofia) 51,1 

Közép-Magyarország (Budapest) 49,4 

Lisboa (Lissabon) 49,4 

Comunidad de Madrid 44,0 

Île de France (Paris) 43,9 

 Bratislavský kraj (Bratislava) 43,8 

Mazowieckie (Warschau) 33,3 

Noord-Holland (Amsterdam) 33,0 

Praha (Prag) 32,4 

London (NUTS-1) 32,1 

Wien 30,1 

Hovedstaden (Kopenhagen) 26,1 

Helsinki-Uusimaa 20,9 

Bucureşti - Ilfov (Bukarest) 17,7 

Stockholm 16,3 



Big Mac-Index * 2012 | in Minuten
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Luxemburg 11 
Dublin 14 

Wien 14 
Amsterdam 16 

Berlin 16 
Helsinki 16 

Kopenhagen 16 
London 16 

Paris 16 
Stockholm 17 

Madrid 18 
Brüssel 20 

Lissabon 22 
Rom 23 

Ljubljana 25 
Tallinn 28 
Athen 30 

Bratislava 32 
Riga 33 

Vilnius 33 
Prag 34 

Sofia 36 
Warschau 36 

Q
ue

lle
: U

B
S

. Budapest 49 
Bukarest 57 

* Arbeitszeit für den Kauf von einem Big Mac®.

Global Cities Index * 2012 | erreichte Punkte

London 5,79 

Paris 5,48 

Brüssel 3,33 

Wien 3,11 

Madrid 2,80 

Berlin 2,76 

Amsterdam 2,45 

Stockholm 2,43 

Rom 2,36 

.

Kopenhagen 1,99 

ar
n

le
: A

.T
. K

e
ey

Dublin 1,82 

* Als Bewertungskriterien werden wirtschaftliche Aktivität (Gewichtung 30%), Humankapital (Gewichtung 30%), Informations-ue
l

Q angebot (Gewichtung 15%), Kulturereignisse (15%) und der politische Einfluss (Gewichtung 10%) einer Stadt herangezogen.



Innovation Cities Global Index * 2012–2013 | erreichte Punkte
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Wien 57 
London 56 

 Paris 56 
Amsterdam 55 

Kopenhagen 55 
Berlin 54 

Stockholm 53 
Brüssel 50 

Helsinki 49 
Budapest 48 

Prag 48 
Rom 47 

Madrid 46 
Dublin 44 

Warschau 44 
Lissabon 43 

Zagreb 42 
Bratislava 41 
Ljubljana 41 
Bukarest 40 

Tallinn 40 
Riga 40 

Athen 39 
Vilnius 39 

Sofia 38 

* Für das aktuelle Ranking wurden die 162 Indikatoren in drei Faktoren zusammengefasst: Kulturgüter, humane Infrastruktur - vor allem Mobilität, Start-ups, Bildung und Technologie - sowie 
vernetzte Märkte. Auf Basis dieser Faktoren wird gemessen, welche Voraussetzungen es in den einzelnen Städten gibt, um Ideen erfolgreich in regionale oder globale Innovationen umzusetzen.

Internationale Kongresse * 2012
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Wien 195 
Paris 181 

Berlin 172 
Madrid 164 
London 150 

Kopenhagen 137 
Amsterdam 122 

Prag 112 
Stockholm 110 

Brüssel 107 
Lissabon 106 
Helsinki 100 

Budapest 98 
Rom 98 

Dublin 97 
Athen 52 

Warschau 46 
Tallinn 42 
Vilnius 36 

Ljubljana 31 
Bukarest 28 

Riga 20 
Bratislava 17 

Zagreb 17 
Sofia 14 

* Regelmäßig stattfindende Kongresse mit mindestens 50 TeilnehmerInnen, die in mindestens 3 verschiedenen Ländern abwechselnd organisiert werden.



1
Island

93
Spanien

15
Portugal

110
Frankreich

278
Deutschland

56
Schweiz

187
Österreich

106
Italien

Luxemburg
4

69
Belgien

87
Niederlande

29
Dänemark

14
Norwegen

42
Schweden

29
Finnland

7
Russland

8
Ukraine

5
Weißrussland

43
Polen

9
Litauen

5
Lettland

6
Estland

6
Moldawien

26
Rumänien

17
Bulgarien

31
Griechenland

9
Albanien

38
Ungarn

22
Tschechien

Georgien

Armenien

Aserbaidschan

12
Türkei

8
Mazedonien

19
Serbien

8
Bosnien u.

Herzegowina

18
Kroatien

24
Slowenien

17
Irland

190
Vereinigtes
Königreich

17
Slowakei

5
Zypern

Malta

8
Montenegro

Kosovo

Liechtenstein

Andorra

Daten: Europäische Kommission
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7. EU-RAHMENPROGRAMM FÜR FORSCHUNG, 
TECHNOLOGISCHE ENTWICKLUNG UND  
DEMONSTRATION (7. RP)

KONSORTIEN DER VON WIENER ORGANISATIONEN 
KOORDINIERTEN PROJEKTE

Die angegebenen Werte stellen die Anzahl der bewilligten Beteiligungen  
der jeweiligen Länder in von Wien aus koordinierten Projekten dar.

195 Wiener KoordinatorInnen mit einem Gesamtvolumen der koordinierten  
Projekte von 510 Mio. Euro.

ERLÄUTERUNG DER NUTS-REGIONEN

NUTS (französisch für „Nomenclature des unités territoriales statistiques“, zu 
deutsch: „Systematik der Gebietseinheiten für die Statistik“) bezeichnet eine 
hierarchische Systematik zur eindeutigen Identifizierung und Klassifizierung 
der räumlichen Bezugseinheiten der Amtlichen Statistik in den Mitglieds-
staaten der Europäischen Union.

Geostatistische Daten basieren immer auf einer Bezugsfläche. Um eine Ver-
gleichbarkeit annähernd zu gewährleisten, können nur Bezugsräume gleicher 
Hierarchiestufe betrachtet werden.

Die Unterteilung der NUTS-Ebenen ist wie folgt:
NUTS-0: Nationalstaaten
NUTS-1: Größere Regionen/Landesteile
NUTS-2: Mittlere Regionen/Landschaften
NUTS-3: Kleinere Regionen/Großstädte

Auf Grund der umfangreichen Verfügbarkeit von Daten auf NUTS-2-Ebene bei 
Eurostat wurden die Daten dieser statistischen Klassifikation für die Verglei-
che in vielen Tabellen der vorliegenden Broschüre verwendet, auch wenn in 
den meisten Fällen die NUTS-2-Region nicht mit der eigentlichen Stadt über-
einstimmt.

Im Fall von Wien sind die NUTS-Ebenen 2 und 3 ident und bezeichnen das 
Stadtgebiet des Bundeslandes Wien.

Im Fall von London wurde hier gar die NUTS-1-Ebene herangezogen, da diese 
wesentlich besser der Stadt London entspricht, als lediglich die NUTS-2-Ebe-
ne „Inner London“.

Hauptstädte einiger kleinerer Mitgliedsstaaten wurden hier nicht verwendet, 
da deren NUTS-2-Ebenen zu groß für einen sinnvollen Städtevergleich waren. 
Teilweise entsprachen die NUTS-2-Ebenen sogar den Nationalstaaten selbst.

ZEICHENERKLÄRUNG
– Null bzw. Eintragung kommt der Natur der Sache nach nicht in Frage.
.   Zahlenwert ist unbekannt.
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